

Cena Numeru 3 centy w Krakowie, Podgórze i na prowincji.

PRENUMERATA

Wycieczka w Krakowie i K. 50 h. (z dostawą do domu) na prowincji z przesyłką pocztową 1 Kor. 50 hal. — Prenumerata na cztery i mkr. 50 h. 2 fr. 1 ra. — POJEDYNCZE ROZEMNIACZE NABYWAŁ. MOŻNA WE WSZYSTKICH AGENCYACH PISM I NA WSZYSTKICH DWORCACH KOLEJOWYCH.

„NOWINY“

Dziennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

OGŁOSZENIA

za wiersz pełnia 16 hal., za każdy następny raz 12 hal. drobne ogłoszenia po 4 białere od wiersza, (minimum 30 hal.). Należane za wiersz pełnowy 30 hal. spody za każdej stronie po 3 kor. — Złaznikami 20 Kor. za tyście Inererty prowadzi w swoim zarządzie p. M. Hapczyś. Administracja „Nowin“: al. Wiślna L. 2, otwarta od godziny 8 rano do godziny 8 wieczorem.

Na Lwów Skład i Ekapedyccya: Agencya Sekelowskiego, Pasaż Hausmana L. 2.

Redakcyja i Administracyja „Nowin“: Kraków, ul. Wiślna L. 2, Tel. 340. Ekspedycyja „Nowin“ ul. Wiślna L. 2.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcyja (Tel. 340) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze ulica Wiślna L. 2. Rekopisów nie zwraca się.

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-taj. — Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincji.

Przywołanie rycerze-posłowie.

Prasa jest potężnym orężem, redaktorzy szermierkami stojącymi odlegle w boju. Dobry szermierz traktuje swój dziennik z tą miłośnością i z tym zę o cukiem, jaki żołnierz ma dla swego sprzętu, której wedle zasad sztuki używa w walce szlachetnie. W ręku jednak nieumiejętnego awanturnika i szakownika, nadającego swobodny swą praca, dziennik zmienia się w pałkę szubiecą, w rewolwer wyssakawca, w narzędzie teroru.

Cetowik, napadłszy przez nieuczciwy dziennik, w trudnym znajduje się położeniu. Jakże walczyć z napadniętym, wypadającym z pola i krzyżem się po dokonaniu postępu natychmiast za siebie obronne, jakie postępi i kultura stworzyły w formie „wolności prasy“. Wolność prasy jest jedną z najcenniejszych zdobyczy nowożytnych czasów, jedną z najwspanialszych dzwiał postępu; wolność ta winna być też strzeżona jak drogi klejnot i talizman. Ubolewać tedy wypada, że nadużyta, popelniona często przez nieumiejętnie dziennikarstwo, wywołuje tendencje do krapowania prasy. Tendencya taka objawia się w projektowanej wolności prasy, której autorzy, nie idąc sobie sprawy e natury sprawy dziennikarstwa, chodliby wprowadzić w życie przepisy nieracjonalne lub owiane policyjnym duchem, uciążliwym, a ostatecznie bezskutecznym odnośnie do prasy.

Jadukawość chęć ułatwienia napadniętemu możliwości obrony — trzeba znać i przeciwdziałać jej nie należy.

Dziś zwołuje zastawokony nieumiejętnie przez dziennik, może też obrony suknać w sądzie przysięgłych, oraz może uleść pod skrzydła 19 ustawy prawowej, traktującego o „sposobach“. A ponieważ nie można podnieść do odpowiedzialności dziennika, jako osoby prawnej, przeto nastawa precept, aby odpowiedzialność ponosił wydawca i podpisujący „redaktor odpowiedzialny“. Wobec naszego wyjątku wydawca przepisy te są nieważne, stawkowemu już dzisiaj przeważnie dostateczną możnością obrony.

Alle wlestaty znajdują się ludzie, którzy potrzebą obędy nawet wyższy przepis o ustanowieniu „redaktora odpowiedzialnego“. Wobec kalendarystycznego czasopiśma, które nie ma faktycznie redaktora odpowiedzialnego, atakowany jest zgola bezbronny, bo nie może nikogo przed sądem powołać, ani też nie może fałszu przysięść. Takimi piśmami są te — na szczególne nie liczenie — na których jako redaktor odpowiedzialny figuruje jowal.

Każ wiadomo, poseł w myłł ustawy z r. 1867 jest „niektykalny“. Bez zezwolenia parlamentu posła karnie ścigać nie można.

Kumulacya poselstwa z odpowiedzialnoscia redakcyja jest jednak wysoce niewłaściwa. Jest to, zagadnie się wyrażając, podwójna nieprzystawność. Raz wobec prasy, bo uławia rólby prawowej białej, e drugą stronę wobec stanu o cukiem i skiego, bo jego „niektykałność“ ma być w do

roboju prasowego. Na obszarze całej Austryi sromcnieli to już wazny i nawet najnapastliwsze piśmka i ocyalisty cena nie są doplywane przez posłów.

Dwu tylko jest ludzi, którzy nie uznają tego przykazyania przywołania — a to pp. Stapiński i Breiter. Pan Breiter, ten gromiciel „korupcyi“, który zapowiada, iż zgłosi w Izbie posłów wniosek o incompartibitate poselską, czyli wniosek mający na celu niedopuszczenie do kumulacyi w ręku posła urzędów i funkcji stojących w drodze szlennego i nieszlennemu pełnieniu obowiązków poselskich, powlebnie zaraz wymlatać śmiecia napród w swoim dmu. A pan Stapiński jest obok Breitera drugim takim odważnym, nietykającym redaktorem, mogącym bez przeszkód szczyżyć w swem piśmku wszelkie fałszy i bezkarnie z są plota napadąć ludzi.

Pan Stapiński i Breiter. Zestawienie tych nazwisk jest anno deus modum. W całej Austrii dwo w tylko mamy takich przywotnych redaktorskich rycerzy!

Z KRAJU.

Wielki pożar w Kętach.

Nasz korespondent pisze nam z Białej p. d. 17 b. m.:

O godzinie trzy kwadransie na 1-szą w południe, na ulicach miasta Białej i Bielska powstał popłoch. Zesząd rozległy się głosy: „Kęty się palą!“ [Teletonowano po pomoc!]. W tej samej prawie chwili dał się słyszeć letnia galopujących po brukowanych ulicach miasta, koni z sikawkami. Ogromny lament podnieśli szwacy, przybyli z Kęt na targ do Bieży. Wszyscy na gwałt pakują swoje rzeczy na wozy i ekspedują do Kęt, sami zaś biegna gromadnie, na koleje, lamentując głośno po drodze. Na stacyi dowiadują się, że pociąg w stronę Kęt jedzie dopiero o 5-16 wieczorem. Wic nowy lament! Na szczęście informuje ich ktoś, że o godz. 2-30 po południu jedzie do Kęt specjalny pociąg, ze strażą cępową z Białej i Bielska, więc mogą pojednać tym pociągiem. Rzeczywiście, na wozy kolejowe stracają jądu z wielkim pospiechem sikawki. O godzinie 2-25 przyjeżdża do Bielska pociąg od strony Kęt.

Przybyli tym pociągiem pasażerowie oznajmiają, że ogień wybuchnął w grupie stodoł, stojących za miastem i zniszczył je już doszczętnie, oraz, że obecnie zaczyna się palić najbliższa ulica św. Jana.

— Jak powstał ogień? — zapytują się zafroszowani tą straszną kłęką Kętczanie.

— Podobno wariat, Jan Sala, miał stodołę podpaloną.

— Widziano go, jak kręcił się około stodoł przed samem południem.

W tej chwili zatelefonoano z Kęt na stacyę, że wiatr zmienił swój kierunek na wschód, wobec czego nie grozi już teraz miastu tak wielkie niebezpieczeństwo, jak w pierwszej chwili, gdy wiatr, choć mały, dął z północy i że pomoc strazy białej okazuje się obecnie zbędne.

— Zatem pociąg specjalny ze strażą już nie potrzeba.

— Mamy tylko 370 kg. balastu — rzekł porucznik — musimy być oszczędni. Trzeba napród zeskrobać lód z gondoli i z rusztowania.

Wszyscy zabrali się do roboty. Powoli balon zaczął się wznosić, Durtal wyrucił trzy worki balastu i o godzinie 2 po południu „Patrie“ osiągnęła wysokość 1920 metrów.

— Brr... — rzekł Amerykanin — wskazując palcem termometr. Zimno wyniosło 57°.

Musiła to być najniższa temperatura, w jakiej się kiedykolwiek człowiek mógł znaleźć, bo zimno sprawiło ból, który długo nie można było wytrzymać. Oddech zamarał na ustach i osiadł lodowymi sopłami na maskach na twarzy.

Mgła nie tylko nie rzędziła, ale stawała się coraz gęstsza. Z przykrością skostatawał uczonej, że nie lepiej może obserwować teraz, jak przedtem. Poluśka prawie że nie było widać.

Balon znajdował się w odległości 87 km. od Białej. Właściwie, że przyjęto w milczeniu. Na pródy Sir Eliotta Durtal znalazł jeszcze na tyle sił, że wysłał depeszę: „Za dwie godziny będziemy na biegunie“.

jedzie do Kęt? — dopytuje się urzędnika ruchu gromada interesantów.

— Wobec tego nie pojedzie. Specjalny pociąg do Kęt kosztuje wiele, a jeśli postar da się przytłumić własnymi siłami, nie potrzeba narażać Kęt na niepotrzebne wydatki.

To uspokoiło niektórych, lecz nie zupełnie i nie wszystkich. Jedni z nich rzucili się, gdy uszyli, że pociąg nie pojedzie ku fiakrom, lecz że żaden za 8 Koron nie chciał do Kęt jechać, postanowili przeczekać do wieczora i pojednać pociągiem, który o gony w 16 miai pojednać.

Ściek w tym pociągu panował nieustychany, a pasażerowie byli wysoce sznederowani i wyglądali oknami, lekając się urzęd chmury dymu nad Kętami. — Wyjeżdżając z Podlaska, przysięka Kęt, wszyscy pasażerowie nabrali otuchy, bo dąży się widzieć kościół, szkoła i niektóre większe domy jeszcze ciele.

Godzina 6 min. 8 pociąg staje na stacyi w Kętach. Wszyscy pędzą do miasta. W ulicach zawiewa silna wiatr spieniany. W przeddzie dowiadujemy się, że ogień nie miał już ugrasmo. Kierujemy swe kroki ku ulicy św. Jana i bębniemy po kostki w wodzie i błocie. O jakich 70 kroków od rynku oczom naszym przedstawia się widok straszny, przejmujący każdego do szpiku kości.

Obszar na jakich 2000 — 2500 m. kw. zastany zupełnie zgłiszczami. Tu i ówdzie jeszcze się pali, tu i ówdzie jeszcze się dymi. Straże ogniewe: kętki, nowowiejska, białeńska, heczmarowicka, czarna, kobiernicka, andrychowska i wadowicka, pracowały w nocie czują, całe pół dnia w celu stłumienia rozszalałego żywiołu, ale tylko dzięki zmianie kierunku wiatru, udało się ogień zlokalizować.

Z jaką niezmierną szybkością ogień czynił spustoszenia, o tem świadczą okoliczności, że w przeciągu niespełna jednej godziny 14 stodoł wydzędanych szczególnie zbożem doszczętnie zgorzało. Niebezpieczeństwo ognia dla całego miasta było wielkie, gdyż się zwazy, iż od płonących stodoł dzielił ulicę św. Jana, której domy niemal wszystkie są drewniane, małe ogródki.

Przydojcie niewiedząc jak wytejoną akcyi ratunkowej, nie zdobano było ognia zlokalizować, gdyby wiatr był dął od północy na południe. — Cate bowiem smród zaprzeczony się głowni wiatr unosił w górę, zasympując niemi obszary pola.

Akcyi ratunkowa była nado o tyle utrudniona, że prawie wszystkie stodoły zapalily się w jednej chwili i goraco było tak wielkie, że do ognia w zadnych stopach zbliżyć nie było się można.

Podczas akcyi ratunkowej kilka osób odniosło cięższe, przez porażenie lub potłuczenie, obrażenia ciała.

Niejaką Hatat został ciężko potłuczony w chwili, gdy wydrapawsy się na szczyt jednej ze stodoł, z powodu ichłego nakrycia stodoły, wpadł do jej wnętrza. Bezpośrednio po jego wpadnięciu stodoła ta zaczęła się palić i tylko dzięki przytomności umysłu kilku strażaków, udało się Hatata z pionacęj stodoły wydobyć.

Po udzieleniu mu pierwszej pomocy przy obecnym przyozare lekarza p. dra Dworzakńskiego, przeniesiono go do domu.

Zimno stało się nie do zniesienia. Odszedł od aparatu, nie czekając już odpowiedzi z „Gwiazdy polarnej“. Członki zmarnięte stały się jakby drewniane, nikt nie mógł się poruszyć, nawet oddechać nie było można. Powoli ogarniało ciała znieczulenie.

— Nie czuję teraz w ręce — szepnął Durtal. — Musimy opaść, bo nie wytrzymamy.

Balon zaczął opaść, ale bardzo powoli. Po chwili termometr wskazywał — 45°.

Durtal podniósł rękę, aby pociągnąć za sznur i otworzyć wentyl. Jednak — na darmo. Przemarnięte palce odmówily mu posłuszeństwa.

— Spróbuj pan, sir James, ja nie dam rady! Spróbował Amerykanin, potem doktor, ale bez rezultatu.

— Bob! — zawołał Amerykanin. Murzyn, zwinął w kłębek, podniósł się. Zdało się, że on nie odczuwał tego zimna, jak inni pasażerowie. Sir Elliot wytrzymał mu, co ma zrobić. Zaledwie skończył, Bob pociągnął z całej siły za sznur. Nagle otworzył się wentyl i w głębokiej ciszy górnym strzał uszyli awiatrzy napród cichy, potem coraz gło-

Szkoda wynosi 50 — 60 tysięcy koron i w większej części, a zwłaszcza zboże, była nieubezpieczona. Amjus.

Otworcie szkoły realnej w Wieliczce. We środę dn. 21 września odbędzie się w Wieliczce uroczyste otwarcie szkoły realnej. Program otwarcia jest następujący: O godz. 7-10 rano nabożeństwo w kościele parafialnym w Wieliczce; Po nabożeństwie uroczyste otwarcie szkoły realnej; O godz. 12 w kościele Śniadania w sali teatralnej (ratusek).

W ostatnich czasach mieliśmy tu duże kradzieże z włamaniem, jedną w Związku handlowym, drugą w Ryнку Dolnym u zegarmistrza. Ta druga kradzież jest ten ciekawsza, że właśnie na Dolnym Ryнку jest stacyonowana policya miejska. Szkoda wynosi około 500 kor. Ludność Wieliczki przypisuje te kradzieże ludziom, którzy z powodu rozmaitych budów przybyli do Wieliczki.

Strzał służby miejskiej w Lwowie. Sytuacya strzelkowa nie zmienia się i strzelkownicy na razie nie widzą słotności do zgody, a komisya elektryczna po postawieniu swego „ulimitum“ nie przystąpi do rokowań, dopóki strzelkownicy nie wrócą do pracy. Latarnie w mieście zapalane są przez strażaków pożarnych.

W niedziele odbyło się zgromadzenie socjalistyczne w sprawie reformy wyborczej i drożyzny. Wzięło udział 5000 ludzi, a także wielu strzelkujących.

W elektrycznym i gazowym pracu odbywa się jednak dalej — i światła w mieście nie brak.

Wypuszczenie studentów ruskich z aresztu śledczego. Uwieniony za napad na Uniwersytet akademicki ruscy w liczbie 26 zostali wczoraj wzwani do sądniego śledczego, który ich zawiadomił, że 24 akademików zostanie wypuszczonych z więzienia na tymczasni, jeżeli złożą przyrzeczenie przepisane procedura karna, iż nie będą czynili usiłowań udaremnienia śledztwa. Zatrzymano tylko dwu studentów. O tym owo jest za siebie i kilka z powodu obawy ucieczki. — Jak słychać w tych dniach Rusini złożą za pozostałych żądają kaucyę, poczem zostaną uwolnieni.

ZE SWIATA.

Zgromadzenie narodowe w Gwrely. Głównym przewođcą opozycyji w zgromadzeniu narodowem jest b. prezydent ministrów Rhalis, który chce zamiany zgromadzenia narodowego w konstytucyjny.

Podczas obrad przychodzilo do seen bardzo burzliwych. Niektórzy deputowani gromili rewolwerami. Głomowanie odbyło się dopiero onędną o północy. Napród poddano pod głosowanie wniosek Stefanidesa, domagający się ogłoszenia zgromadzenia narodowego konstytucyjnym. Za wnioskiem ten oświadczyło się 112 deputowanych, przeciw tylko 38. Z powodu braku kompletu jednak, przestępienie odroczone. Okazało się w każdym razie, że zwrócić się za konstytucyjnym z wywołania w kołach rządowych bardzo wielkie zainteresowanie. Ustąpienie gabinetu jest zdaje się nie pewne.

Smier szmer uchodzącego gazu. Smier ten podobny był do ogólnego dalekiej syreny.

— Puść więc — zawołał Durtal, patrząc na barometr. — Jesteśmy na wysokości 1600 metrów. Będziemy opaść do wysokości 500, gdy opađanie się zacznie.

Bob puścił sznur, ale szmer ułatującego gazu nie ustał, owszem, zwiększył się jeszcze.

Durtal krzyknął przerażony, że Krystyna wyszła z namiotu.

— Co się stało, Zygorski? — Wentyl się nie gromi... balon się wypróżnia... W głosie jego drżało przerażenie i twoga, gdy, patrząc na barometr, zawołał: — Spadamy!

Sir Elliot podszedł ku niemu i rzekł zdławionym głosem: — Co pan mówi?

— Spadamy sir James... Wentyl jest otwarty! Uczony śledził, jakby sklamieniał. Okropnie zimno ubzewładniło mu wolę.

— 1000 metrów! Spadamy! (C. d. n.)

Balonem do biegunu Północnego.

Przykład z francuskiego.

84 (Ciąg dalszy). Nastąpiło chwilowe milczenie. O tem doktor nie pomyślał. Ale o chwili owzał się znnowu: — To nie szkodzi. Obserwacye innych gwiazd, porobione na biegunie, mają tę samą wartość. Jeśli np. o jednej porze znaję „kocz“ z gwiazdozbioru „wornica“, albo „sif“ z gwiazdozbioru „fabryk“ na jednej wysokości, to cały świat naukowy nie będzie wątpił, że był na biegunie, bo obserwacye te można poczynić tylko na osi ziemi.

— Jeśli pan sądzi, że ta obserwacya jest konieczną — rzekł Durtal — to spróbuj wnieść się ponad tę mgłę.

— Musimy jeszcze obserwować słonece — ciągnął dalej uczonej. — Gdy się na biegunie obserwuje słonece o pewnej porze ścisła oznaczona, to znajduje się ono w takim położeniu, że astronomowie nie mogą wątpić, z jakiego punktu na ziemi było obserwowane.

— Mamy tylko 370 kg. balastu — rzekł porucznik — musimy być oszczędni. Trzeba napród zeskrobać lód z gondoli i z rusztowania.

Wszyscy zabrali się do roboty. Powoli balon zaczął się wznosić, Durtal wyrucił trzy worki balastu i o godzinie 2 po południu „Patrie“ osiągnęła wysokość 1920 metrów.

— Brr... — rzekł Amerykanin — wskazując palcem termometr. Zimno wyniosło 57°.

Musiła to być najniższa temperatura, w jakiej się kiedykolwiek człowiek mógł znaleźć, bo zimno sprawiło ból, który długo nie można było wytrzymać. Oddech zamarał na ustach i osiadł lodowymi sopłami na maskach na twarzy.

Mgła nie tylko nie rzędziła, ale stawała się coraz gęstsza. Z przykrością skostatawał uczonej, że nie lepiej może obserwować teraz, jak przedtem. Poluśka prawie że nie było widać.

Balon znajdował się w odległości 87 km. od Białej. Właściwie, że przyjęto w milczeniu. Na pródy Sir Eliotta Durtal znalazł jeszcze na tyle sił, że wysłał depeszę: „Za dwie godziny będziemy na biegunie“.

Magazyn i Pracownia Futur P. Bouffal, Kraków, Plac Maryacki L. 9. Największy wybór ostatnich modeli żakietów frntranych i kółj damskich oraz wszelkiej konfekcyi kuśnierskiej, o d najtańszej do najdroższej dla pań i panów. Wzory na żądanie darmo i opłatnie.



**Proces Bielhawka** prowadzony jest z niesłychaną doświadczeniem, a sprawodania z niego są najwięcej ciekawymi pod kątem politycznym druku w dziennikach wiekłych. Sedna przedstawienia ogromna ilość świadków, głównie przemysłowców, dostawców mięsnych, a nawet kelnerów w eleganckich lokalach nocnych, którzy mają znaną, czy może Bielhawek istotnie często spłacił szampa. Ale znania świadków zawiodły dotychczas oczekiwania nieprzyjaciół Bielhawka. Z plotek i bajek przed sądem nie wiele się ostaje. Ważne były znania portyera w jedynej kawiarni Bielhawki, który stanowiąc pod przysłęgiem, że dał Bielhawkiemu 300 kor. za wyrobienie mu posady portyera. Bielhawek oświadczył, że pieniądze te przełał do funduszu wyborczego i to faktycznie zostało stwierdzone. Dalszy ciąg procesu w poniedziałek.

**Sprawa Jednorocznych ochotników.** Półroczny „Freundblatt” pisze we wczorajszym (nie-dzielnym) numerze:

Nieprawdliwe doniesienie o samodzielnym ograniczeniu albo o zupełnym zniszczeniu instytucji jednorocznych ochotników, dało w ostatnich dniach powód do szerokich dyskusji. Wobec tego na podstawie autentycznych informacji możemy oświadczyć, że prawa jednorocznych ochotników w nowej ustawie wojskowej w zupełności zostaną strażyma. Ministerstwo wojny nie zamysla ani znieść instytucji jednorocznych ochotników ani też ograniczyć jej ograniczeń. Przewiduje, zamysłano o rozszerzeniu praw jednorocznych ochotników. Ministerstwo wojny nie jest jednak w stanie planu tego teraz przeprowadzić.

Ponieważ przecież liczba rezerwowych oficerów jest obecnie dość wysoka i zachodzi obawa, że nastąpiłoby przepełnienie — ministerstwo wojny ograniczy mianowania na rezerwowych oficerów.

Ustawa wojskowa zmieniona zostanie w tym kierunku, że nie tylko nie będzie dotychczasowym, ale i decydującym będzie o mianowaniu oficerem, ale i osobiste kwalifikacje jednorocznych ochotników.

Posel Daszyński wyjechał do Ameryki, aby przemawiać na zgromadzeniach zwolenników przez komitet wykonawczy Związku soc. pol. w Ameryce. W czasie od 1 października do 24 listopada wystąpił p. Daszyński 26 razy, między innymi w Nowym Jorku, Brooklynie, Filadelfii, Pittsburgu, Chicago, Milwaukee etc.

Sicze. Taką naszą noszą, jak wiadomo, salone przez raskich hajdamaków organizację chłopacką, która posornie pełnią tylko obowiązek strażnicy (ogólnych) na wal, w rzeczywistości zaś są stowarzyszeniami politycznymi dla „propagandy czynnej”, czyli dla roboty anarchizacyjnej przeciw „panom i lichom”.

Charakterystyczne wymianie złożył w tej sprawie organ siczowicki, „Hromadski Holos”. „Jaki jest cel naszych Siczy? — pisał organ radejkowy ruskich. Jeżeli ich celem ma być tylko wyłączenie ratunek podczas potańców i innych żywożyłowych nieszczęśliwości — to cel ten, wprawdzie względnie sam dla siebie jest dobry, ale na to nie potrzeba aż szumnej nazwy „Sicze”, ani statutu i t. d. i cel ten jest tylko względnie dobry, bo podóh chłopu ruskiemu ratować płońcaż stercie dżiedzieta, zwałszcza, że ona się nali daleko na wiać wódy, to nie zagraża „chłopskim chałom i gospodarstwom”. Na Ukrainie chłop bez pomocy siczowickich organów przyszedł do potędku piękniejszych włośności i zamiatatowab obrabianką stercie, nieraz jej, że tak powiemy delikatnie nie ratował! On sam stronałat dobrze, że z tej stercie dżiedzieta dla niego niema żadnego potętku, a on i bez niej i gło nie ma sgniale, tylko mniej w karty przegrał. A więc z tego wynika, że samo, jakby to naważ, pożar nie ma być wyłączeniem celem Siczy”.

„To szerokość Rusinów jest cenna! Smlard Neldowa. W Paryżu szanił ambasador rosyjski Neldow. Pres. Fallieres wyzwał depeszę kondolencyjną do cara. Car odpowiedział, wakanując, że Neldow znalazł się przyznany do utrwalenia przyjaciół francusko-rosyjskiej.

Przez smierd Neldowa odrópniony został bardzo ważny dla Rosji postępek dyplomacyjny, który rozwodziłoby objęcie Izawoli. Stanowisko ambasadora rosyjskiego w Paryżu jest trudne. Musi on starać się wszelkimi środkami o utrzymania stosunków między republiką a cesarstwem, a co gorzej, musi wcale nie starać się o nowe potęki dla owego regadu...  
**W sprawie arezowanego przed kilku dniami w Berlinie za oszustwa hr. Duun-Borkowskiego, przybył do Berlina A. Wielnid karator lego dr Fryderyk Hecht, z żądaniem uwolnienia arezowanego w domu zdrowia, jako nieopierzanego.**

**Bezczelny oszust.**  
Znany nietylko w Europie, lecz także w Ameryce oszust węgierski, Geza Sosomoksy, zdów dał znać o sobie. Był on już karany za włamanie i kradzież we Francji, Niemczech i na Węgrzech, a z drugiej strony w Brazylii udawał z powodzeniem a u-

stro-węgierskiego posta, ba, prowadził nawet pod ramię cesarową Brazylii!  
Kto wykuczające się wzięciem „zawody” charakterystyczny może najlepiej do starego, a niebezpiecznie jeszcze awanturnika.

Przed trzema laty wrócił Geza Sosomoksy z zagranicy do ojczyzny, jako złamany starzec, a przed dwoma laty ożenił się ze znaną w Budapeszcie handlarzka owoców Ilną Kovacs, dawą kokanką swą, z którą ma dwóch synów. Małżeństwo to nie było naturalnie szczęśliwe.

Sosomoksy hulał za pieniędzami żony i utrzymywał kochankę pewną białąją angielską, którą sprowadził sobie wnet po ślubie wprost z Londynu. — Skutkiem tego powstały między małżonkami niemal codziennie kłótnie i swary, które zakończyły się zupełnie w stylu hochstaplerowski. Mianowicie Sosomoksy zabrał żonę w zeszłym tygodniu 800 kor., z kasy, zbij ją do krwi i jako przyszucałnie obłąkany oddał do jednego z zakładów dla obłąkanych w Budapeszcie. Na interwencję jednak adwokata, dra Kaszonyiego, wypuszczono ją stanąjk jako zupełnie normalną. Po wypuszczeniu na wolność, pani Sosomoksy zrobiła doniesienie przeciw swemu mężowi.

W sobotę wczorajem odratowano Sosomoksy'ego w budapeszteńskim hotelu Bristol i oddano go w ręce prokuratorowi państwa.

Ten sam Sosomoksy był przed 20—30 laty pierwszorzędnym agentem, imponującym swoją postawą, swą dą i znajomością języków. Obracał się wtedy w najlepszym towarzysystwie, a o jego najromantycznych alerach, krążyły wprost legendy.

Przed 30 a górą lata miała policja budapeszteńska wiele trudów z wyszukaniem sprawcy okradzenia ks. a bogatego kupca budapeszteńskiego Laudauera. Z powodu tej kradzieży arezowano wtedy niejakiego Pospiszla, a współdziałal w kradzieży był także podejrzany Sosomoksy. Cała policja była na nogach, przeszkano wszystkie rony, Sosomoksy'ego nie znalaziono. — A tymczasem Sosomoksy mieścił sobie najwygodniej w gmachu policji u portyera.

Nagle znikł. W kilka dni później otrzymał dyrektor policji budapeszteńskiej Thaisis list, nadany w Londynie, w którym Sosomoksy pisał bezczelnie: „Stanowimy Panie Thaisis!

„Dziękuję za mieszkanie u waszego portyera. Gdybyście mnie mieli znowu kiedyś szukać, ulokuję się wedy u państwa żony”.

Do ataku spędził Sosomoksy cały szereg lat za granicą. Pojawiał się tu, to tam i znow znikł — i tylko z notatek policyjnych można się było dowiedzieć, gdzie, komu i jakie łajdactwo nowe, czy złościwość wyraził.

Głośny był w swoim czasie „kawka”, jaki Sosomoksy urządził w Rio de Janeiro, na dworze cesarza Don Pedra. Szlaskawowsy papiery uwierzytelnione, przedstawił się jako pełnomocnik monarchii austro-węgierskiej przy cesarstwie brazylijskim i o-zdobiony orderami wkroczył na salę balową, prowadząc cesarzową brazylijską pod rękę. Po chwili przytąpił do postia austro-węgierskiego i wyszedł do niego następujące słowa:

— Niech pan natychmiast opuści salę, jesteś pan przed rząd odwołany, ponieważ brałeś udział w oszustwach celnich; a ja jestem pańskim następcą.

Na drugi dzień wysłał prawda na jaw, lecz Sosomoksy tymczasem odpłynął już do Europy.

Pomimo niesłychanej bezczelności i sprytu, Sosomoksy spędził kilka razy w więzieniach. W Walli siedział w areszcie za oszustwo półtora roku, także w Paryżu odsiedział dłuższą karę.

W ostatnich czasach wymusił na swej tonie mniejsze i większe kwoty, przyczem często używał pięści. Nie mógł tylko zmusić je do przeniesienia prawa własności jej sklepu na siebie, pomimo że używał w tym celu najbrutalszych środków.

Równocześnie zaś wraz z synem i swą kochanką, miss Lołą Baker, urządził niemal codziennie kosztowne libacje.

Widząc, że pan Sosomoksy odmówił mu po restytucji i daniu pieniężnych. Ite razy znow protestował przed tym, tyle razy zbit ją do krwi. Wreszcie, wrócił przytoczonych już okoliczności — arezowano go.

**Nowa „sensacja” na korb pp. Głębickiego i Psasia.**  
Pierwszy „Naprzód”, za nim wesoło ale smutno kończący organ p. Stapińskiego, a potem już i inne pisma przyniosły sensacyjną wiadomość, iż ksiądz Stojakowski nigdyś, przed laty, w celu skrzywdzenia swoich wierzycieli, nabywając dom w Bielsku, czy w Białej, chciał go na swą siostrę zainstalować, a „oszukańczy ten postępek” wykonał za poradą posłów Głębickiego i Psasia.

Wiadomości te, wzięte ze skargi wniezionej obecnie przez ks. Stojakowskiego, jest prostem i bezwstydnym kłamstwem. Właściwie nie warto zwracać uwagi na zarzuty, które każdy, bodaj trochę uczciwy i stosunkami znający człowiek, z góry odrzuci jako wierzony nonsens. Nie wypada skandalizować a swej

perfidji świadomym kalumniatorom wysławiać za zwycięstwo, że z nimi staje do rozprawy. Jeśli jednak wspomiany artykuł „Naprzód”, to tylko dlatego, aby na pigliwować bezczelność i przewrotność, z jaką u nas byle pisark, liczący na niewierność czytelników zruca się — dla skandalu — na poważnie osobowości. Zaczem w kilku słowach przedstawimy tę, zdaniem oszczerczego „Naprzodu” sensacyjną sprawę.

Kiedy przed kilkunastu laty ks. Stojakowski kupował swą realność, nie znalazł się zupełnie z p. Psasiem, a z p. Głębickim zlił się znać, to stał z nim w wojnie, która wówczas stroniła od demokratyzacji narodoze przeciw ks. Stojakowskiemu prowadził.

Ks. Stojakowski kupił wówczas ten dom *widzicie i nie dla swojej rodziny*, tylko dla celów publicznych. Nikogo skrzywdzić nie chciał, ale nie chciał aby publiczne dobro szło na pokrycie jego osobistych długów. Najlepsze dowód na to w tem, że, jak sam „Naprzód” przyznał — ks. Stojakowski długi wszystkie spłacił.

Przed dwoma laty ks. Stojakowski, czując się słabszy, zabrał się do porządkowania swoich interesów, i chciał przedewszystkiem stworzyć przy sobie instytucję zabezpieczającą. Wtedy u siebie się po radę do wymienionych osób — i te powiadziły mu, że chcą w tajemnicie domem owym dysponować, musi przedewszystkiem na siebie przepisać — ks. Stojakowski z kilku możliwych sposobów wybrał drogę skargi — w skardze całą tę historję opisał, a jakiś „szlachetny” zwolennik „Naprzodu”, przeczytawszy skargę przekreślił jej bezczelność po swojemu i rzucił oszczerstwo i na ks. Stojakowskiego i na posłów Psasia i Głębickiego.

Pokrewne dusze pochwyliły to bezczelnie głupie oszczerstwo i nawet do dzienników niemieckich przesyłały!

### Naokoło sceny i estrady Z TEATRU.

„Złoty wiek ryercysta”, *zart w 3 aktach K. Marlowa, a przedt. T. Żelazskiego.*

Krotochwa arcyzabawna, typowa dla angielskiego humoru, lubującego się w groteskowo-karykaturalnym, kłowniskim komizmie, wolnym jednak od drastycznej zaprawy. Gdyby francuski bulwarowy autor upadł na pomysł przeniesienia mieszanejo-warystwa, zebranejo w zamku Bechwood, w średnie wieki, toby dopiero osiolił rzecz pikantnym swymolnym dowcipem. Angielski autor jest zgola przyzwoity, acz puszcza wodze cyrkowej wesołości.

Chodzi o to, że młody gentleman sir Gwidon (p. Stanisławski) który odziedziczył stary zamek i włości po swych przodkach, chłopak bardzo wesoly, sympatyczny i do rzeczy — zbyt młody dla o tradycje ryercyckich przodków swoich. Nie chce potępować przeszłości, nabył jest moderne i wychwała dzisiejsze do dobrej czasy. Wice zebrane na zamku Bechwood liczne towarzystwo, a zwłaszcza kuzynka sir Gwidona Rowena (p. Tarasiewicz), przeznaczona mu na żonę, czynią mu z tego powodu wyrzuty i tak go wychwalaniem złotego wieku ryercysta uderzają, że młodzieńcze wypiewsy z wieczora butelkę whiskey zasypia — i we siebie przenosi się, w taki jak był, w smokingu i z moniekiem w oku, w wielkie i wraz z całym otoczeniem znajduje się na tym samym zamku, ale w roku 1210.

Następuje zabawna paradya średniowieczny, kłótnia młodzieńcza, obudzony się, kontynuując jeszcze dalej, aby dać nauczkę rozpętyzowanemu chwalcem przeszłości i zarazem ukarać nowożytnego ryercza przemysłu sir Briana (p. Maryański), który przy pomocy bankiera Izaaksohna (p. Siemaszko) spekuluje na rękę panu Roweny. Farsa, pełna ruchu i bardzo żręcznie przetłomaczona, zyskała pełny sukces u publiczności, jeżeli już na licnych scenach za granicą (ostatnio w Warszawie) zdobyła. W pierwszym akcie tempo było trochę za powolne, w następnych temperament aktorów ujawnił się należycie. Prym dierzył p. Stanisławski, który werwą swoją, zręcznością gimnastyczną i humorem bawił i podbił publiczność.

Dobrymi byli p. Siemaszko jako bankier londyński, p. Zarzycka jako jego córka, pp. Mielnicki, Węgrzyn M., Szymborski, Jednowski, p. Jarszewska i p. P. Turwicz, która grała Rowenę, ma dykcję wielce afektowaną; w tej roli sposób tej dykcji także nie raził, bo odpowiadał poniekąd charakterowi postaci, ale p. Turwicz, której dykcja stanowiła niejako pendant do dykcji p. Maryańskiego, będzie musiała pozbysć się przykryj manieri. Jednym głosem wyróżnił się w drobnej roli p. Boehle. *la*

**Z teatru mialejkiego.** „Złoty wiek ryercysta”, który na dwóch pierwszych przedstawieniach zamknął kasę teatru przed podniesieniem kurtyny i uzyskał niekie liczną u publiczności powodzenie, powtórzony będzie we wtorek i we czwartek. Zainteresowanie się sztuką wróży jej liczną ilość przedstawień na scenie krakowskiej. Piątkowe przedstawienie „Tajfuna” dnie będzie po cenach popularnych.

**Z teatru ludowego.** „Meir Eszofozicz”, sztuka w 4 aktach z powieści E. Orzeszkowej (przeróbka

A. Kallasowej). Sztuka miała być wystawiona z pietyzmem, jak zapowiadali komunikaty dyrekcji i rzeczywicie na sobotnim przedstawieniu znać było, że sztukę przygotowano starannie, z dużą sumiennością, ale pietyzm nie był; dekoracja była licha mieszkanie bogatego kupca nędzne, ściany żółtą pastę.

Wykonanie ról — naogół było poprawne, zbirowe sceny udane (w IV. akcie b. dobre), opracowanie pamięciowe lepsze, niż na wszystkich dotychczasowych przedstawieniach. Grano żywo, z przejęciem, ale z nieuzupełnionym zrozumieniem: za duzo było patosu górnie deklamatory, a za mało swobody. Jeszkrawym przykładem p. J. Rygier — Meir, który zbyt często patrzył w lampki elektryczne, co miało wyrażać natężenie, przecięcie się, zapal i t. p. (Stara metoda zachwyłu, wpatrywanie się w gwiazdy!). W kilku jednak momentach zapal Meira był prawdziwy, szczerzy i silnie oddziałal na widownię, za co nie szczędzono mu oklasków. — Najmniej zrozumiałą sztukę p. Polefski i nie można pojąć, jak reżyser mógł nie pozwolić na jego charakterystyczny, a za mało swobody. „Święta” osoba, do której z poborną czcią, z lękiem zbliża się każdy żywy — więc nie można zrozumieć, jak mógł zbliżyć się doń brudny opj pachciarz.

Z innych wykonawców wyróżnił się pp. Grabowska, Gajewska, Czarnowska, Kolman (grali bez krapu), Rdzawicz (w charakterystyki niestety Kolega Zarampton), Zarlińska (w pewnych momentach brakowało jej swobody i przejęcia się), Jarmiski i Bierni. P. Tarzański grał dobrze, ale tylko do ostatniej sceny; wymowa zaś p. Turkiego, zdaje się celowo nie akcentowana, była błędem.

Przerbka p. Kallasowej jest dość żręczna, niektóre sceny b. dobrze zrobione, ale pismo za długie, a dwukrotne użycie efektu tegosamogo powodu mało żręczne. Sztuka niewątpliwie zyska wielkie powodzenie ze względu na temat i poprawną grę.

Dyrekcja zamianowała. Na terenie popularne przedstawienie wystawiła teatr ludowy „Młody kasztelan” i K. Żelazskiego. „Meir Eszofozicz”, który wypełnił w sobotę i w niedzielę teatr publiczności, dany będzie w tym tygodniu we wtorek i we środę. W przygotowaniu wiodem p. t. „Chęć sobie polecać”, w którym wystąpi po raz pierwszy p. Wiktor Wandycz, baryton. Odbywają się próby z dramatu Ibsena „Wrg ludu”, nie grane jeszcze nigdy w Krakowie. — Próbnymi z „Wrga ludu” kieruje dyr. E. Rygier.

**„Siadami Madrzejowskiej”.** Pod tym tytułem w ostatnim nrze „Świata” redaktor krakowski tego pisma p. Ch. kreśli sylwetę p. Ireny Solskiej z okazji jej wyjazdu na studia do Anglii. Wspomniawszy o bogatej sile talentu i triumfach p. Solskiej na scenie lwowskiej, a potem na scenie krakowskiej, p. Ch. pisze:

„Na ich le i w poczciu własnej wartości zrodziło się pragnienie szerokiego horzycowania. Czyż służyć nie? Możliwy jest o to może sprzeczać, lecz spór byłby jałowy, jeśli scena, która wprawdzie tyle wzięła, lecz zarazem tyle dała swego ulubionej artystce, nie była w stanie jej zatrzymać, to znaczy, że żaden argument nie zdołałby spętać zamierzonego lotu.

Nie byłoby nic dziwnego, gdyby imię Solskiej zastąpiło wśród obcych. Dość piękny i dość żywotny jest na jej jej talent. I dwa razy już dotąd w zielniku się z krytyką wyrażał zwycięzco z próby. Estradowy tylko występ w Wiedniu przyniósł pani Solskiej zaszczytne zaliczenie do najznakomitszych deklamatorów współczesnych. Drugi zaś wystąpiła trykrotnie w teatrze narodowym w Zagrebie. Grała Norę Ibsenowską, Lilie Wenę i Osielę w urywku Wyspińskiego. Prasa chorwacka, na wamiem mówiąc, stojąca na wysokim poziomie kulturalnym, poświęciła jej pełne zachwytu słowa. „Pokazała nam, jak się gra wykinnością, miłością, dumą i wdzięcznością”, „niezapomniany nigdy pozostanie naszemu miastu”, pisał wyborny poeta i znawca teatru, Juliusz Benesic. Tryumfalne wieczory w Zagrebie mogły upokoić polską artystkę.

Pani Solska udaje się na rok lub dwa lata, do Londynu, potem do Północnej Ameryki, gdzie po odpowiednim przygotowaniu się wystąpi na scenie angielskiej. Obok już szczerzego, także serdecznego życzenia nasze towarzyszyć jej będą w tej wyprawie po stawę. A jeśliby z oddalenia inaczey miały się jej rzeczy przedstawiać, jeżeli z pragnieniem obcych wawrzydnów miałyby się zwycięzco zmierzyć inny, być może niedocenyany dzieł, niedość pod uwagę brany czynnik, tęsknota za krajem rodzinnym i tem wstyskim, co w nim zostało; — na drodze powrotu znakomitej artystki czekałaby radośnie publiczność polska, niezmienne wdzięczna i niezmienne wierna”.

**Repertuar teatru mialejkiego w Krakowie**  
Im. Stawickiego.  
Poniedziałek: „Koncert”  
Wtorek: „Złoty wiek ryercysta”.  
Środa: „Kamieniczki”.

**Prosimy odnowić prenumeratę na drugie półrocze.**

**Baczność na adres!**

Księgi handlowe, Prasy do kopiowania, Kopiały, Przybory do maszyny do pisania, poleca najtaniej

**Z. ZIEMECKI I. Pac Maryacki Nr. 2.**

obok W-go Herliczki.

**Baczność na adres!**

1093B



# Co słysząc w mieście?

**Oświetlenie gazowe i elektryczne w Wielkim Krakowie.** W sobotę odbyło się posiedzenie komisji gazowo-elektrycznej, na którym zatwierdzono zamknięcie rachunkowe za rok 1909, następnie komisja zezwoliła na ułożenie kabli elektrycznych do nowo przyłączonych dzielnic na razie kosztem 74.700 kor. i uchwała przedłożyć Radzie miiej wniosek o zaciągnięcie długoterminowej pożyczki na pokrycie powyższych wydatków i na dalsze rozszerzenie sieci kablowej w gminach przyłączonych w kwocie 300.000 kor. i zatwierdziła projektowane rozszerzenie sieci kablowej w samym mieście; następnie zatwierdzono projekt gazowego oświetlenia przyłączonych do W. Krakowa Gmiej (Dębinki, Zakrzówek, Zwierzyniec, Nowa Wisń, Łobzów, Krowodrza, Prądnik Czerwony, Grzegorzki, Piaski) z poaleniem wykonania jeszcze w tym roku kosztem 90.000 kor., zatwierdzono projekt dalszej poprawy oświetlenia Rynku palmikami i w gminie ścieśnionym ("Pressgäß") z przeobrażeniem 4 wielkich kandelabrow pięciornych; w końcu uwolniono ze służby w gazowni na własną prośbę inż. T. Ordyskiego i przyznano renumeryację dla urzędników i robotników w elektrowni, na rok 1910.

**Sprawa tramwaju.** Na sobotnim posiedzeniu komisji gazowo-elektrycznej uchwalono przedłożyć Radzie miejskiej wniosek o zaciągnięcie długoterminowej pożyczki na wykupno akcji Spółki tramwajowej, oraz na budowę dalszych linii tramwajowych.

**Zwładenie parateatów racznych.** Dzisiaj o godz. 1 po południu odbyło się zwładenie parateatów racznych, wykonanych w zakładach firmy Zielenińskiego na Grzegorzku. W zwładeniu wzięli udział także prez. dr Leo i prezydium Izby handlowej.

**Opieka nad zaniedbaniami dziećmi.** W sobotę odbyło się posiedzenie zarządu Stow. "Rady opiekuńczej", na którym poszczególne sekcje przedłożyły sprawozdania z czynności. Najruchliwszą okazała się III "Sekcja Pań"; utrzymuje ona dwie licznie odwiedzane ochronki, czteroklasową szkółkę robot, kształcąca 100 dziewcząt, kursy koszykarskie, w których brało udział przeszło 40 uczniów. Obecnie projektuje "Sekcja Pań" zaprowadzić zabawkarstwo i warsztat szewski. Ostatni projekt wywołał ożywioną dyskusję, w której zabierali głos orędownicy referencji p. Wędrzychowski p. p. prezw. st. r. M. Szybalski, insp. szk. Udziała, poseł dr Bujak, ks. Rzymek i i. Uchwalono poczynić starania w najbliższym czasie o pozyskanie dla nowych warsztatów fachowych naukowców. Na zakończenie wicepr. Stow. r. Szybalski przedstawił sprawozdanie klasowe za czas od 1 stycznia do 15-go bm.; fundusz zakładowy wynosił 1591 kor., fundusz obrotowy i ekonomiczny w dochodach 7.0408 kor. w dochodach 12.393 koron.

**Cracovia contra Rudolfshügel.** Przez ubiegłą noc rozegrała "Cracovia" dwa mecze z przeciwną z Wiednia drużyną "Rudolfshügel". Na oba mecze przybyła znaczna ilość publiczności, ciekawego wyniku, mającej się rozegrać walki. Walka przez oba dni pełną była zaciękwających momentów. — Dzień pierwszy okazał całą sprawność i zwinność "Cracovii". Atak jak i obrona nie pozostawiała nic do życzenia. To też wynik walki (3:2) na korzyść wiedeńskiej drużyny był dla "Cracovii" niejako zaskoczeniem. — Ostatni mecz rozegrany ze "Sporta". Drugi dzień meczu przyniósł co najmniej nieoczekiwaną niespodziankę... Oto przez blisko go-

dzinę "Cracovia" potrafiła energicznie się bronić i otrzymać od przeciwnika tylko jedną bramkę, za to już w drugiej połowie dała się zauważyć w "Cracovii" pewna osłabienie i brak kombinacji. Skorzystał z tego natychmiast przeciwnik, który zręcznymi ruchami posuwał się do bramki i strzelał do niej, przeważnie udając. Próbowala "Cracovia" na atak "Rudolfshügel" odpowiedzieć atakiem, a nawet p. Poznański i Singer kilkakrotnie doprowadzali piłkę pod samą bramkę przeciwnika, lecz wiedeński iność uderzeniami zawsze osiągnęła choćby jednego punktu. W końcu gry, gdy i obrona "Cracovii" osłabła "Rudolfshügel" przeniósł grę coraz energiczniej na teren przeciwnika robiąc bramkę po bramce. — Wynik meczu niedługo wypadł 6:0 na niekorzyść "Cracovii". Ostatnie dwa mecze okazały, że "Cracovia" rozpoczęła energiczny trening, przegrana zaś była raczej zupełnie przewidziana, za względu, iż "Rudolfshügel" jest drużyną jedną z pierwszych, choć znowu gra nie było wykazywała nadzwyczajnej sprawności i kombinacji. Należy również zaznaczyć wiedeńskiemu klubowi pewną gwałtowność w przeprowadzaniu swoich ataków.

Przed rozpoczęciem meczu "Cracovii" z "Rudolfshügel" rozegrała w "Cracovii" zwycięski mecz z ostrawskim "Teamem", bijąc go w stosunku 4:0.

**Z Tow. muzycznego.** Dyr. F. Nowowiejski powrócił z zagranicy. Pierwsza próba orkiestry odbędzie się we wtorek dn. 20. b. m. o g. 5 popół. w czwartek zaś 22. b. m. próba chóru żeńskiego od g. 5—6, w mejszą od 6—7.

**Tow. Wskaz. Pomocy U. U. i. w Krakowie.** Jedyną ogólną akademicką instytucją humanitarną, udzielającą wstępującym na Uniwersytecie Jagiellońskim wszelkich informacji tak pod względem programu studiów uniwersyteckich, jak i stosunków utrzymania. Członkom swym przychodzi z pomocą przez udzielanie pożyczek, nadawanie tanich mieszkań w Domu akad., wydawanie obiadów i kolacji w kuchni, prowadzonej we własnym zarządzie, dostarczanie troskliwej opieki lekarskiej i t. d. Również pośredniczy w wyszukiwaniu i poleca zdolnych gubernatorów, korepetytorów oraz siły biurowe. Lokal Tow. mieści się w Domu akad., ul. Jabłonkowskiej 10, koło parku.

**Najbliższe wystawy Ruchowej Ligi** Promocyj przemysłowej, połączone z wykładami o przemysle krajowym, ilustrowanymi obrazami świetlnymi, odbędzie się w miesiącu wrześniu, październiku i listopadzie b. r. w powiecie gorlickim i jasielskim w następujących miejscowościach: Ciekówka 20 i 21/9, Staszówka 22 i 23/9, Luźna 24 i 25/9, Zagórzany 26 i 27/9, Gorlice 28 i 29/9, Ropa 30/9 i 1/10, Szymbark 2 i 3/10, Sekowa 4 i 5/10, Kobylanka 6 i 7/10, Libusza 8 i 9/10, Świącyno 10 i 11/10, Czermna 12 i 13/10, Szeryny 14 i 15/10, Olpiny 16 i 17/10, Olszyny 18 i 19/10, Repeńnik strzyżowski 20, 21/10, Rozembark 22 i 23/10, Biecz 24 i 25/10, Trzcinica 26 i 27/10, Warycze 28 i 29/10, Kołaczyce 30 i 31/10, Jasto 1 i 2 11, Zmięgród 3 i 4 11.

**Zgromadzenie socjalistyczne** w sprawie drożyny i reformy wyborczej do Sejmu odbyło się wczoraj o godz. 11 przed poł. przy placu Jabłonkowskiej. Uchwalono rezolucję, domagającą się: przynowić mięsa argentyńskiego, zniżenia taryf kolejowych, zniesienia na czas drożyny akcyzy, miejskiej organizacji sprzedaży artykułów spożywczych i budowy tanich domów. — Po uchwaleniu rezolucji o powszechnym prawie głosowania do Sejmu zakończono zgromadzenie jak zwykle "Czerwonym sztaendarem" i pochodem, który chciał udać się pod magistrat, ale spotkawszy się policyjną rozszedł się spokojnie.

**Z sali sądowej.** (Napiad sabunkowej). Na ławie oskarżonych przed trybunałem sędziów przysięgłych zasiadli dzisiaj: Stanisław Dziedzic, lat 21, Józef Dziedzic, lat 23, wyrobniczy i Feliks Krupa, lat 25, ślusarz, oskarżeni o napad rabunkowy, którego dopuścili się na osobie robotnika z Krolestwa Polskiego, Ludwika Kwietnia, zamieszkałego w Krakowie. Według aktu oskarżenia fakt przedstawia się następująco:

W sobotę dnia 8 maja b. r. Kwiecień, wzięszy tygodniową zapłatę, udał się wraz z towarzyszącym pracy St. Dziedzicem do kawiarni na Małym Rynku na kolację, poczem poszli na Rynek lepiarski, gdzie spotkali Józefa Dziedzica i Feliksa Krupę, od których Kwiecień miał podjąć mieszkanie. Towarzystwo zwiędzia kilka szyncełek, w których dla łatwiejszej ugody raczono się obficie, poczem St. Dziedzic udał się z Kwietniem na wały kolejowe przy ulicy Rakowieckiej. Tutaj obalił go na ziemię i próbował uciec. Na krzyk napadniętego przybiegli Krupa i J. Dziedzic. Przynieśli go do domu, zdali z niego marynarkę i kamizelkę i obwiązali mu niemi głowę, a St. Dziedzic zatkał usta krzyżcem płaskim, a następnie oderwali mu kieszę z pieniędzmi i wyrwali zegarek.

Napadnięty zdołał się im jednak wyrwać i połnąć, pokrywając schronił się do koszar wojskowych, skąd ostawiono go na posterunek żandarmeryi w Prądniku Czerwonym. Napastników aresztowano i ostawiono do sądu. — Dzisiejsze rozprawie przewodniczył r. s. Ferens, oskarżał prok. dr Adjukwicz, bronił adwokaci: Stanisław D. dr Laurer, Józefa D. dr Gryzicki, Krupa dr Reiner. — Oskarżeni wypierają się rabunku i zarzucają poszkodowanemu, że był pijany i nie wie, kto go pobił.

Na podstawie werdyktu sędziów przysięgłych sąd skazał Dziedziców na 3 lata ciężkiego więzienia — a Krupa uwolnił od winy i kary. Zasadzeni przyjęli wyrok z zadowoleniem i odrazu rozpoczęli odsiadywanie kary.

**O obrząz cści.** Przy powyższym składzie sądu zasiadł na ławie oskarżonych przed trybunałem przysięgłych po południu p. Wł. Wąsowicz, zaskarżony przez agenta emigracyjnego z Sanoka p. Ludwika Grossa o obrząz cści z powodu zamieszczenia w gazecie ludowej z d. 24 marca artykułu p. t.: "Pawrot: agenty emigracyjne", w którym znajdował się zwrot: "Szczególnie wyróżniają się dwaj żydzi Grossowie, ściągani o oszustwo przez sądy węgierskie". (Notatka ta była przedrukim z socjalistycznego "Głosu" lwowskiego, któremu p. Gross wytoczył również proces o obrząz cści; proces we Lwowie odroczone celem zważenia świadków).

Przywagłemu oskarżenieli zastępował adw. dr. Oherstein z Sanoka, oskarżonego bronił adw. dr. Bardel. Na wniosek obrońcy, aby dla przeprowadzenia dowodu prawdy zaważać świadków z lwowskiego procesu i zażądać odnośnych materyałów z sądów węgierskich, sąd po naradzie, przychylając się do wniosku obrońcy odroczył rozprawę.

**Ogień kamienny.** Wczoraj po południu zaważano telefonicznie straż pożarną na Grzegorzki, gdzie przy ul. Woźniakowskiej pod l. 103 zajęty się w kominie sadze. Straż pożarna po kilkuminutowej akcji ogień ugasiła.

**Zamach samobójczy.** W nocy z soboty na niedzielę zaważano Pogotowie ratunkowe na Grzegorzki, gdzie zamieszkała tamże Helena Kowalska, akuszerka, w zamiarze samobójczym zażyła znaczną

ilość "Lysolu". Lekarz dyżurny Pogotowia po zastosowaniu środków ratunkowych przewodził desperatkę w stanie niegroźnym do szpitala św. Kazara. Powodem zamachu samobójczego — podobno — zawód miłosny.

**Oeilniarz.** Michał Kurek, kręcąc się wczoraj po ul. Krakowskiej, spotkał J. Biegańskiego i w ciągu wczęszty z nim rozmowy wyciągnął mu z kieszeni pieniądze. Biegański jednakże przytrzymał złodzieja za rękę i oddał go w opiekę policyjotowi.

**Niegrzesny woźnica.** Za niegrzeszne zachowanie się względem gości aresztowano ubiegłej nocy 37-letniego woźnicę Fr. Russaka.

**Młoty mężulek.** Wczoraj wieczorem przyszło między małżonkami Pawlisakami, zamieszkałymi przy ul. Estery, do kłótni, a następnie do bójki. Pawlisak uniesiony gniewem uderzył żeloną laską w głowę swoją żonę, zadając jej dwie ciężkie rany. Pawlisakowa odwieziono do szpitala, czulego zaś małżonka ostawiono do aresztów.

**Napad uliczny.** Piotr Kapuściak, rodem z Będzina, napadł na Stradomiu na jakąś przechodzącą panią i zerwał jej z szyi złoty łańcuszek. Scigany przez przechodniów schronił się do kościoła św. Katarzyny, lecz wywabiono go stamtąd i zaprowadzono "pod telegraf".

**Zapłaki meteorologizacji.** Dnia stana o gois 7 termometru obserwatorium krakowskiego wykazywał +8 C; sad w południe termometr na strażnicy potażnej wykazywał +19! C w cieńlu.

**Z kroniki żałobnej.** Stanisław Zygmunt Kieszkowski, emer. urzędnik Tow. Ubezpieczeń, zmarł 18 b. m. w 67 roku życia.

Wincenty Borewski, kupiec i obywatel miasta Krakowa, zmarł dnia 17 b. m. w 79 roku życia.

**Dr. Edward Rybacki**  
adwokat krajowy  
otworzył kancelaryj adwokacką w Krakowie, przy ulicy Słonnej 1, 7 (Mały Rynek).

Pierwszorzędne dekoracje i urządzenia.  
Odmocniony meblami i krysztalami  
**Zakład pogrzebowy Józefa Horakowej**  
Kraków, ul. Mikołajska 14, filia: ul. Zwierzyniecka 32. — Telefon Nr. 248.  
pod kierownictwem Antoniego Haraka  
em. a. k. odbyła polojny  
Największe zbiory trumien metalowych, drewnianych, wiedeńskich etc., przeprowadza prawów zwłok ekshumacja itp. — Ceny umiarkowane.

**„Tygodnik narodowy“**  
ilustrowany  
największe i najładniejsze pismo  
ilustrowane.

Przedpłata rocznie 9 koron, półrocznie 4-80 kor., kwartalnie 2-40 kor.  
Co tydzień zeszyt objętości 32 stron  
w kolorowej okładce.

**Administracja Kraków,**  
Wiślna 2, róg Rynku.

# PANNA KAZIA

pacienki współczesna.  
Ciąg dalszy.

Stanisław szedł dalej, aż ujrzał przed sobą dom swój własny. Teraz dopiero przystanął i zaważał się; poczuł nagłe, że niema odwagi powrócić do siebie i rozmówić się z Kazią.

— Pomóż mi z doktorem — pomyślał.  
Uszedł kilkadziesiąt kroków dalej. Zdzwonili do bramy Magda, która była w przedpokoiu, otworła mu zaraz, śmiejąc się na jego widok śmiechem gwałtownym, który jeszcze nigdy tak przykro nie zadzwonił mu w uszach. Było już po siódmej godzinie. Stanisław zbliżył się do pokoju doktora, skąd zaden szmer go nie dochodził. Zapukał do drzwi.

— Proszę — odezwał się doktor z głębi pokoju.  
Stanisław wszedł i ujrzał doktora siedzącego przy biurku w rannym negliżu. Pisał list. Na widok Stanisława powstał i, patrząc się nań ze zdziwieniem, odezwał się:  
— Stasiu, to ty? Jakis ty błąd? Co się stało? Stanisław spojżał w lustro wieszając naprzeciw niego i sam przeraził się swej bladeści i błędnego wyrazu oczu.

Niemniej rzekł głosem dość mocnym:  
— Ojciec, chęć z tobą mówić. Sprawa ważna, nie pierzećka zwłoki... Potrzebuję twej pomocy...  
— Nagle głos mu się załamał i przeszedł w rkanie. Padł w ramiona swego teścia i głowę ukrył na jego piersi

Straszne wzruszenie doznał tej nocy, które sturutowało nerwy tej natury tak sensytywnej, szukało ujścia w konwulsyjnym ataku płaczu. Doktor przysunął łóżko, posadził w nim Stanisława i sam usiadł obok niego, trzymając jego dłoń w swoich. Rozumując, że każde słowo tylko jeszcze więcej rozdrażniłoby Stanisława, doktor milczał. Ale na obliczu jego jawiły się coraz głębiej bruzdy zmarszczek — i z zakłopotaniem oczu swego zięcia starał się wyczytać bolesną tajemnicę.

Wreszcie wysiłkiem woli Stanisław opomógł się. Otarł oczy gestem gwałtownym i patrzył doktorowi prosto w twarz wyrzucił ze siebie słowa:  
— Ojciec, wiem, że mnie kochasz... I wiem, że mam w tobie najpewniejszego przyjaciela. I oto powstało we mnie podejrzenie, straszne podejrzenie. Przebac mi, że je wyjawię.  
Lekarz zerwał mu:  
— Ty podejrzewasz Kazię? Jak także.  
Stanisław zerwał się z łóżka:  
— Ty także? A więc i ty wiesz o tem? Więć oszukałeś mnie! Byłeś jej współpłotkiem?  
Doktor potrząsnął głową.

— Nie. Mówię, że podejrzewam ją, bo widzę, że kryje się z czemś przedemną, może więcej przedemną niż przed tobą... Od kilku dni już chciałem się z tobą powozić. Ale myślałem: po co cię niepokoić? ja sam mam tylko wątpliwości. Czegoż się tedy dowiedziałeś?  
— Stanisław, ten krótkim i jasnym oświadczeniem uspokojony, odpowiedział:  
Dowiedziałem się, że w mieście opowiadają

sobie, iż była kochanką tego oficera, który tu niedawno mieszkał, tego kapitana Giacometti.  
— To nie nie czujesz. Kto to mówi?  
— Link i Świerkowski, przyjaciele Kuleszy.  
— To są plotkarski... i skądże o tem mogło wiedzieć?  
— To właśnie straszne, że mają za sobą prawdziwość. Podobno między Kasią, którego przyprowadził na smoczekach naszego ogrodu, wdział w niego kapitana w pokójku Kazi.

Doktor popatrzał bystro na Stanisława.  
— I to ci wystarcza do potępienia twej żony? Nie mówisz mi wszystkiego.  
Stanisław odpowiedział głucho:  
— To prawda... Pewności swego nieszczęścia na braletem nie skutkiem kilku słów, posłyszanych przypadkiem. Ale one otworzyły mi oczy. Byłem chyba dotychczas ślepy, iż mogłem nie zauważyć tego.  
I opowiedział dzwone sceny z podróży poślubnej i wskazał na szczególnie zachowanie się Henryka i Kazi.

Doktor zamyślił się.  
— Tak — szepnął — to wszystko jest straszne... Byłoby możliwe, że wyszła za mąż w odmiennym stanie? I ja również przypominam sobie różne osobliwe sceny, które się zdarzyły przed twoim powrotem... Ale kiedy on mógł się z nią widywać? Przecież przed cały dzień nie było go w domu?  
— W nocy... Oni mówili, że widziano ich w nocy razem.  
— W nocy — powtórzył doktor Korsi. — Tak... Zważywszy wszystko, nie jest to niemożliwe. Stanisław uchwycił jego ręce.

**ZŁOTA LOKALU!**  
i wyrobów jubilerskich

(istniejący od 40 lat przy ul. Grodzkiej Nr. 58) pod firmą  
**Emil Godwasser w Krakowie**  
Specjalnością firmy: Pierścionki zaręczynowe i ślubne. — Na składzie: łyżki, łyżeczki, cukiernice  
\* \* \* \* \* srebrne i wszelkie wyroby z chińskiego srebra. \* \* \* \* \*

**ZA DARMO**  
i opłacony wysiła bogato  
ilustrowany cennik.

**GRODZKA Nr. 25.**



